
บทท่ี 1 
บทนํา 

หลักการและเหตุผล 
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543  มีผลบังคับใชต้ังแตวันท่ี 10 สิงหาคม 2543 

ไดกําหนดหนาท่ีความรับผิดชอบของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีและผูทําบัญชี  รวมถึงกําหนดคุณสมบัติ
และเง่ือนไขในการเปนผูทําบัญชี  ตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา เร่ือง กําหนดคุณสมบัติและ
เง่ือนไขการเปนผูทําบัญชี  (ฉบับท่ี 3)  พ.ศ. 2547 ลงวันท่ี 10 สิงหาคม 2547  ซ่ึงกําหนดให          
หางหุนสวนจดทะเบียนและบริษัทจํากัดท่ีมีทุนจดทะเบียนไมเกิน 5 ลานบาท  สินทรัพยรวมไมเกิน 
30 ลานบาท  และรายไดรวมไมเกิน 30 ลานบาท  ผูทําบัญชีตองมีวุฒิการศึกษาไมตํ่ากวาอนุปริญญา  
หรือประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ทางการบัญชี หรือเทียบเทา  และหางหุนสวนจดทะเบียน
และบริษัทจํากัดท่ีมีทุนจดทะเบียนเกินกวา 5 ลานบาท  สินทรัพยรวมเกินกวา 30 ลานบาท  และ
รายไดรวมไมเกินกวา 30 ลานบาท  รวมท้ังธุรกิจท่ีมีความสําคัญตามท่ีกําหนด  ผูทําบัญชีตองมี     
วุฒิการศึกษาไมตํ่ากวาปริญญาตรีทางการบัญชี  หรือเทียบเทา  นอกจากนี้  ใหผูทําบัญชีแจงการเปน
ผูทําบัญชีตอสํานักกํากับดูแลธุรกิจ  หรือสํานักงานพัฒนาธุรกิจการคาจังหวัด ตามท่ีอยู หรือสถานท่ี
ทํางานของผูแจงเพียงแหงเดียว  ตามแบบ ส.บช.5  พรอมหลักฐานภายใน 60 วัน นับแตวันท่ีเร่ิม       
ทําบัญชี (กรมทะเบียนการคา, 2543 : 1) รวมถึงปฏิบัติตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา เร่ือง 
กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และระยะเวลาในการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพบัญชีของผูทํา
บัญชี ลงวันท่ี 10 สิงหาคม 2547  ซ่ึงกําหนดใหผูทําบัญชีท่ีข้ึนทะเบียนไวกับกรมพัฒนาธุรกิจการคา
เขารับการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพบัญชีทุกรอบสามปจากสถาบันวิชาชีพบัญชี หรือ
สถาบันการศึกษา หรือหนวยงานที่อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการคาใหความเห็นชอบ  โดยในแตละ
รอบตองมีจํานวนช่ัวโมงไมนอยกวา 27 ช่ัวโมง  และตองเปนกิจกรรมที่มีเนื้อหาเกี่ยวของกับการ
บัญชีไมนอยกวา 18 ช่ัวโมง  ท้ังนี้  ในแตละปผูทําบัญชีตองเขารับการพัฒนาความรูตอเนื่องทาง
วิชาชีพไมนอยกวา 6 ช่ัวโมง  และใหแจงรายละเอียดตามแบบ ส.บช.7  ตออธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจ
การคาภายใน 60 วัน นับแตวันส้ินปปฏิทินของทุกป  เนื่องจากการพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพ
บัญชีจะสงผลใหผูทําบัญชีสามารถปรับตัวใหกาวทันตอการเปล่ียนแปลงท่ีรวดเร็วในโลกธุรกิจ  
และเปนการสรางมูลคาเพิ่มตอกิจการ รวมทั้งสรางความเชื่อม่ันแกสาธารณชนตอขอมูลในรายงาน
ทางการเงินของกิจการดวย 
   สหกรณออมทรัพย (กรมสงเสริมสหกรณ,2552:ระบบออนไลน) คือ สถาบัน
การเงินแบบหนึ่งท่ีมีสมาชิกเปนบุคคลซ่ึงมีอาชีพอยางเดียวกัน หรือท่ีอาศัยอยูในชุมชนเดียวกัน      
มีวัตถุประสงคเพื่อสงเสริมใหสมาชิกรูจักการออมทรัพย  และใหสมาชิกกูยืมเม่ือเกิดความจําเปน 
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หรือเพื่อกอใหเกิดประโยชนงอกเงย  และไดรับการจดทะเบียนตามพระราชบัญญัติสหกรณ  
สหกรณออมทรัพยแหงแรกที่จัดต้ังข้ึนในประเทศไทย คือ สหกรณขาราชการสหกรณ จํากัดสินใช 
จดทะเบียนเม่ือวันท่ี 28 กันยายน 2492  ตอมาไดแพรหลายไปในหนวยงานของรัฐ และเอกชน      
ท่ัวประเทศ  สําหรับสหกรณออมทรัพยในชุมชนแหงแรก คือ สหกรณเครดิตยูเนี่ยนแมมูล จํากัด   
จดทะเบียนเม่ือวันท่ี  1 มกราคม 2522  มีวัตถุประสงคเพื่อสงเสริมการออมทรัพยโดยการรับฝากเงิน
และใหผลตอบแทนในรูปของดอกเบ้ียอัตราเดียวกับธนาคารพาณิชยและโดยการถือหุนหัก ณ ท่ีจาย 
เปนรายเดือนแตไมเกิน 1 ใน 5 ของหุนท้ังหมด  เม่ือส้ินปทางบัญชีสหกรณตองจายเงินปนผลคาหุน
ใหแกสมาชิกในอัตราท่ีกฎหมายกําหนด  รวมท้ังใหบริการดานเงินกูแกสมาชิกตามความจําเปนการ
ดําเนินงานของสหกรณออมทรัพยอยูภายใตพระราชบัญญัติสหกรณ  พ.ศ. 2542   แมวาสหกรณจะ
เปนองคกรท่ีไมมีวัตถุประสงคเพื่อแสวงหากําไรจากการดําเนินธุรกิจกับสมาชิก  แตสหกรณตอง
ดําเนินงานอยางมีประสิทธิภาพ  เพื่อใหมีรายไดเพียงพอท่ีจะดํารงอยู และขยายงานเพ่ืออํานวย
ประโยชนแกสมาชิกตอไป   จึงจํ า เปนตองมีระบบการควบคุมท่ีดีโดยการจัดทํา บัญชี  
พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542  กําหนดเกี่ยวกับการจัดทําบัญชีของสหกรณไวในมาตรา 65  และ
มาตรา 66  กลาวคือ  มาตรา 65 ใหสหกรณจัดทําบัญชีตามแบบและรายการท่ีนายทะเบียนสหกรณ
กําหนดใหถูกตองตามความเปนจริง  เก็บรักษาบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชีไวท่ีสํานักงาน
สหกรณภายในระยะเวลาท่ีนายทะเบียนสหกรณกําหนด  รวมถึงบันทึกบัญชีเกี่ยวกับกระแสเงินสด
ของสหกรณในวันท่ีเกิดรายการ และบันทึกบัญชีท่ีไมเกี่ยวกับกระแสเงินสดของสหกรณภายใน 3 วัน 
นับแตวันท่ีเกิดรายการ  มาตรา  66  ใหสหกรณจัดทํางบดุลอยางนอยคร้ังหนึ่งทุกรอบสิบสองเดือน  
งบดุลนั้นตองมีรายการแสดงสินทรัพย หนี้สิน และทุนของสหกรณ  พรอมท้ังบัญชีกําไรขาดทุน
ตามแบบท่ีนายทะเบียนสหกรณกําหนดใหผูสอบบัญชีตรวจสอบและนําเสนอเพื่ออนุมัติใน           
ท่ีประชุมใหญของสหกรณภายใน 150 วัน นับแตวันส้ินปทางบัญชีของสหกรณ  เม่ือพิจารณาขอมูล
ในป 2551 พบวาสหกรณออมทรัพยจํานวน 1,230 สหกรณ มีทุนดําเนินงานรวม จํานวน 
459,488.53 ลานบาท มีทุนดําเนินงานเฉล่ียอยูท่ี 533.71 ลานบาทตอสหกรณ (กรมตรวจบัญชี
สหกรณ, 2552 : ระบบออนไลน)  จะเห็นวา  สหกรณออมทรัพยมีทุนดําเนินงานเฉล่ียมากกวาธุรกิจ
ขนาดยอม  หากแตพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542  ไมมีการกําหนดเกี่ยวกับคุณสมบัติและ
เง่ือนไขการเปนผูทําบัญชีสหกรณ  รวมถึงไมมีการกําหนดเกี่ยวกับการพัฒนาความรูตอเนื่องทาง
วิชาชีพบัญชีของผูทําบัญชีสหกรณไวแตอยางใด  ซ่ึงไมสอดคลองกับพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 
2543     
  ดังนั้น  ผูศึกษาจึงมีความตองการศึกษาแนวทางการพัฒนาความรูอยางตอเนื่อง    
ทางวิชาชีพบัญชีของผูทําบัญชีสหกรณออมทรัพยเพื่อทราบถึงปญหาในการจัดทําบัญชีของสหกรณ  
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ทราบถึงความตองการ และปญหาในการพัฒนาความรูอยางตอเนื่องทางวิชาชีพบัญชีของผูทําบัญชี
สหกรณออมทรัพย  นําไปสูการกําหนดแนวทางการพัฒนาความรูอยางตอเนื่องทางวิชาชีพบัญชี
ของผูทําบัญชีสหกรณออมทรัพยสอดคลองกับพระราชบัญญัติการบัญชี  พ.ศ. 2543 และสงเสริมให
มีการพัฒนาศักยภาพของผูทําบัญชีสหกรณออมทรัพยตอไปในอนาคต   

วัตถุประสงคของการศึกษา   
เพื่อศึกษาแนวทางการพัฒนาความรูอยางตอเนื่องทางวิชาชีพบัญชีของผูทําบัญชี

สหกรณออมทรัพย 

ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 

1. ทําใหทราบถึงความตองการในการพัฒนาความรูอยางตอเนื่องทางวิชาชีพบัญชี
ของผูทําบัญชีสหกรณออมทรัพย 
  2.  ทําใหทราบถึงปญหา และกําหนดแนวทางการพัฒนาความรูอยางตอเนื่องทาง
วิชาชีพบัญชีของผูทําบัญชีสหกรณออมทรัพย 

นิยามศัพท 
  การพัฒนาความรูตอเนื่องทางวิชาชีพ  หมายถึง  การกําหนดใหผูประกอบวิชาชีพ
นั้น ๆ ตองเขารับการพัฒนาความรูอยางตอเนื่อง เพื่อเปนการรักษาสถานภาพความรูความสามารถ
ทางวิชาชีพของตนเองใหคงอยูตลอดเวลา (กรมพัฒนาธุรกิจการคา, 2548) 

สหกรณออมทรัพย  หมายถึง  สถาบันการเงินแบบหนึ่งท่ีมีสมาชิกเปนบุคคลซ่ึงมี
อาชีพอยางเดียวกันหรือท่ีอาศัยอยูในชุมชนเดียวกัน มีวัตถุประสงคเพื่อสงเสริมใหสมาชิกรูจักการ
ออมทรัพย และใหกูยืมเม่ือเกิดความจําเปนหรือเพื่อกอใหเกิดประโยชนงอกเงยและไดรับการจด
ทะเบียนตามพระราชบัญญัติสหกรณ สามารถกูยืมเงินไดเม่ือเกิดความจําเปนตาม หลักการชวย
ตนเอง และชวยเหลือซ่ึงกัน (กรมสงเสริมสหกรณ, 2552 : ระบบออนไลน) 
ผูทําบัญชีสหกรณ  หมายถึง  ผูรับผิดชอบในการจดัทําบัญชีของสหกรณในการ จดบันทึกเร่ืองราว
และเหตุการณตาง ๆ  ของรายการคาและบริการที่เกิดข้ึน การควบคุมทรัพยสินของสหกรณ การ
ตรวจสอบความถูกตองของขอมูลทางบัญชี  การวิเคราะหกล่ันกรองจากขอมูลทางการเงินตลอด
จนถึงการสรุปขอมูลทางการเงินของสหกรณ  (กรมตรวจบัญชีสหกรณ, 2545 : 4) 
 
 


